

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 04 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2017

Trong tháng 04, tình hình kinh tế được duy trì ổn định, thời tiết khá thuận lợi, dự báo vụ Đông Xuân sẽ bội thu, người dân tăng cường chăm sóc cho cây công nghiệp lâu năm. Thị trường thương mại, giá cả ổn định. Một số điểm nổi bật của tình hình kinh tế xã hội tháng 04 như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4:

1. Về tình hình phát triển kinh tế:

- Về nông nghiệp: Đến nay, thu hoạch vụ Đông Xuân đạt 1.361 ha/ 9.855 ha gieo trồng, chậm hơn 1.002 ha so với cùng kỳ năm trước, do thời gian xuống giống năm nay kéo dài hơn. Cây cà phê tiếp tục được tăng cường tái canh, đa dạng hóa cây trồng, chú trọng bám sát quy trình kỹ thuật. Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng (trừ cây tiêu) tiếp tục được kiểm soát, diễn ra rải rác, tỷ lệ gây hại thấp. Riêng cây tiêu, tình hình bệnh hại tiếp tục diễn biến phức tạp, tập trung ở các huyện Đắk Glong, Đắk Song, Đắk R'lấp, Krông Nô. Ngành nông nghiệp cần tăng cường bám sát địa bàn hơn, phối hợp các đơn vị nghiên cứu, tìm hiểu nguyên nhân và sớm có biện pháp khắc phục. Tình hình kiểm dịch thực vật và nhập nội giống cây trồng tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ.

Tình hình chăn nuôi ổn định, các loại dịch bệnh nguy hiểm không xảy ra, đàn gia súc gia cầm phát triển tốt. Trên địa bàn tỉnh hiện có 5.802 con trâu, giảm 6% so cùng kỳ do diện tích đồng cỏ chăn nuôi ngày càng thu hẹp; 22.680 con bò, tăng 22% so với cùng kỳ do dự án cải tiến, nâng cao chất lượng giống bò và một số chương trình, dự án cấp phát bò cho người chăn nuôi; 121.475 con lợn, giảm 8,6% so với cùng kỳ do giá lợn hơi giảm mạnh người dân chỉ đầu tư cầm chừng; 1.763 nghìn con gia cầm và xuất 11.910 tấn thịt hơi.

- Về lâm nghiệp: Tình hình vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản diễn biến phức tạp, xảy ra 64 vụ phá rừng, gây thiệt hại 21,96 ha rừng, tăng 13,7% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay, số vụ phá rừng trái phép là 114 vụ, tăng 44,3% so với cùng kỳ; diện tích rừng bị phá là 37,35 ha, tăng 7,02% so với cùng kỳ. Công tác trồng rừng được chú trọng, tuy nhiên, hiện nay không có vốn để trồng 500,6 ha trồng rừng thay thế.

- Về công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước giảm 4,15% so với tháng trước và tăng 253% so với cùng kỳ; trong đó, ngành công nghiệp chế

biên, chế tạo tăng 387% so với cùng kỳ do có sản phẩm Alumin, ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 25% so với cùng kỳ do thời tiết mưa sớm, lượng nước trên các sông tăng cao thuận lợi cho hoạt động của ngành, ngành công nghiệp khai khoáng giảm 40,5% so với cùng kỳ do mức tiêu thụ thấp. Lũy kế 4 tháng IIP tăng 129,65% so với cùng kỳ năm trước.

- Hoạt động thương mại ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 984 tỷ đồng, tăng 0,5% so với tháng trước và tăng 4% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 4.035 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tương đối ổn định, CPI tháng 4 giảm 0,24% so với tháng trước.

- Hoạt động du lịch có sự tăng trưởng nhẹ, tổng lượt khách du lịch trong tháng ước đạt 22 ngàn lượt khách tăng 5,5% so với tháng trước, lũy kế 04 tháng ước đạt 94,2 ngàn lượt khách. Tổng doanh thu ngành du lịch thực hiện ước đạt 2,5 tỷ đồng.

- Hoạt động xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 4 ước đạt 99,6 triệu USD, giảm 0,41% so với tháng trước, tăng 103,63% so với cùng kỳ do có sản lượng Alumin. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 2,97 triệu USD, tăng 1,73% so với tháng trước.

- Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 4 ước đạt 110,3 tỷ đồng, đạt 7% so với dự toán; lũy kế 4 tháng ước đạt 533,1 tỷ đồng, đạt 32% so với dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 411,3 tỷ đồng, đạt 8% so với dự toán, chủ yếu chi thường xuyên; lũy kế 04 tháng, chi ngân sách địa phương ước thực hiện 1.730,3 tỷ đồng, đạt 33% so với dự toán.

- Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2017 của tỉnh là 893,5 tỷ đồng (không bao gồm các khoản trích lập quỹ đất, trả nợ vay, phân cấp huyện với số tiền 378,274 tỷ đồng); ước giải ngân 300,7 tỷ đồng, đạt 33,65%, tăng 5,8% so với cùng kỳ. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các công trình mở mới và tranh thủ thi công trong mùa khô đối với các công trình chuyên tiếp.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

- Về giáo dục: Trong tháng, toàn ngành giáo dục tập trung hoàn thành nhiệm vụ năm học, tổ chức ôn tập và chuẩn bị thi kết thúc năm học 2016-2017. Triển khai, tổ chức hướng dẫn cho học sinh đăng ký kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 và xét cao đẳng, đại học năm 2017. Tổ chức các cuộc thi, hội thảo nâng cao hiểu biết, khuyến khích sáng tạo, tạo sân chơi bổ ích cho học sinh vừa học vừa chơi.

- Về y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Công tác khám chữa bệnh tiếp tục được duy trì và nâng cao. Trong tháng, tổng lượt khám chữa bệnh cho hơn 41 ngàn lượt người, tăng hơn 3 ngàn lượt so với tháng trước. Trong tháng ghi nhận 18 ca mắc sốt xuất huyết, 12 ca mắc sốt rét, 33 ca mắc bệnh tay chân

miệng và 66 ca mắc thủy đậu. Tăng cường phòng chống bệnh truyền nhiễm, đặc biệt bệnh sốt xuất huyết đầu mùa mưa.

- Công tác giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội: Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2016 theo chuẩn tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2016-2020, trên địa bàn tỉnh có 28.739 hộ nghèo, chiếm 19,2%; 10.824 hộ cận nghèo, chiếm 7,23%. Công tác bảo trợ, chính sách người có công tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong tháng, tiến hành thực hiện chế độ cho 47 thân nhân và người có công với cách mạng. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4.

- Về giải quyết việc làm và đào tạo lao động: Tổ chức tư vấn về việc làm trong nước, xuất khẩu lao động và hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 1.950 lượt người. Tích cực thực hiện các hoạt động hoạt động hưởng ứng Tháng hàng động về An toàn, vệ sinh lao động lần thứ I năm 2017.

- Hoạt động văn hóa tiếp tục được duy trì với các chương trình văn nghệ phục vụ cơ sở và các chương trình chào mừng các ngày lễ trong tháng. Tổ chức các buổi chiếu phim tại các địa phương Nhân kỷ niệm kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2017) và Quốc tế Lao động ngày 01/5. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam (21/4) hưởng ứng Ngày sách và Bản quyền thế giới (23/4). Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục được chú trọng, tổ chức nhiều giải lớn và thu hút được sự quan tâm của người dân như: Tổ chức giải Việt dã tỉnh Đắc Nông lần thứ XII và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2017; phối hợp tổ chức giải Đua xe đạp toàn quốc tranh cúp truyền hình TP. Hồ Chí Minh lần thứ 29 năm 2017, ...

3. Cải cách hành chính, tài nguyên môi trường, quốc phòng và an ninh:

- Cải cách hành chính và giải quyết khiếu nại tố cáo: Tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Đắc Nông giai đoạn 2017-2020. Trong tháng, không phát sinh khiếu kiện đông người, vượt cấp, tập trung giải quyết các khiếu kiện về đất đai đang tồn đọng.

- Quản lý tài nguyên, môi trường: Chú trọng công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân và tổ chức. Hoàn chỉnh công tác thống kê đất đai năm 2016. Nắm bắt tình hình các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, chủ động trong công tác quản lý khoáng sản. Chú trọng giải quyết các vấn đề liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản đối với 08 đơn vị không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính trong hoạt động khoáng sản. Tiến hành thanh tra, kiểm tra, thẩm định và kiểm soát ô nhiễm môi trường tại các trang trại chăn nuôi, các công ty sản xuất gạch, sản xuất gỗ và các bãi rác trên địa bàn tỉnh.

- Quốc phòng và an ninh: An ninh, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định, thường xuyên kiểm tra, tuần tra, cấm chốt, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Đánh giá chung, tình hình kinh tế xã hội trong tháng 04 tương đối ổn định, người dân bắt đầu thu hoạch vụ Đông Xuân, sản xuất công nghiệp duy trì mức tăng trưởng ổn định, hoạt động xuất nhập khẩu có sự tăng trưởng khả quan nhờ có thêm sản lượng Alumin xuất khẩu. Tình hình an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, an ninh quốc phòng được giữ vững ổn định.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 05: Tháng 05 là tháng bắt đầu xuất hiện những cơn mưa kéo dài, ảnh hưởng các ngành như xây dựng, khai thác, ..., các cấp ngành cần chủ động các phương án sản xuất phù hợp. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cho tháng 05 như sau:

1. Theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai các Kế hoạch phát triển năm 2017; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội. Tích cực triển khai các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2017.

2. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt chú trọng các mặt hàng xe máy điện, xe đạp điện và mũ bảo hiểm bảo đảm chất lượng quy chuẩn. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh phân bón, đáp ứng nhu cầu chăm sóc cây trồng của người dân.

Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích các hoạt động Xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm đặc trưng của tỉnh.

3. Nắm bắt, theo dõi tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng nhất là đối với cây tiêu; chủ động bám sát địa bàn các điểm có dịch, hướng dẫn người dân chăm sóc cây trồng đúng kỹ thuật. Triển khai công tác chăm sóc rừng đã trồng, tăng cường quản lý và bảo vệ rừng, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước về quản lý và bảo vệ rừng.

4. Đẩy mạnh công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh. Quan tâm, kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn về thủ tục hành chính trong việc cổ phần hóa, rút ngắn thời gian cổ phần hóa cho các doanh nghiệp. Tăng cường sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông lâm nghiệp.

5. Tập trung công tác chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp các cấp đảm bảo an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế. Triển khai hướng dẫn các đơn vị tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2017-2018.

6. Duy trì công tác khám chữa bệnh và giám sát dịch bệnh. Nắm bắt kịp thời diễn biến các bệnh lạ trong cả nước. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho người dân chủ động phòng chống các dịch bệnh trong thời điểm giao mùa. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017. Tích cực tổ thanh tra, kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm.

7. Tích cực hướng dẫn, tổ chức giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động năm 2017. Tập trung triển khai thực các chính sách giảm nghèo hiệu quả.

Chủ động, kịp thời hỗ trợ người dân trong dịp giáp hạt năm 2017. Tuyên truyền, phối hợp tổ chức hướng dẫn cho trẻ em phòng chống đuối nước.

8. Duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ người dân, nhất là vào các ngày lễ lớn. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa kế thừa, bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa vốn có như Sử thi M'Nông, di sản công chiêng... trên địa bàn tỉnh. Nghiên cứu, triển khai việc xây dựng Công viên địa chất Krông Nô.

9. Các chủ đầu tư thực hiện nghiêm các quy định tại Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 27/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2017.

10. Tăng cường lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Chủ động bố trí lực lượng phòng chốt, trực ban trước, trong và sau các ngày lễ lớn. Chú trọng theo dõi tình hình an ninh nông thôn, an ninh nội bộ, kịp thời có biện pháp ổn định trật tự. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Ban chỉ đạo Tây Nguyên (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT; KHKH.

05

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bôn